Ancak tefsir ve hadis gelenekten aktarı-
lan verilerin tespiti ilimleri olup, kendi başlarına müstakil yeni bilgiler
üreten ilimler değildir; İslam’da yeni bilgi üreten ilimler bu verileri
aklî süreçlerle işlenmesi sonucunda ortaya çıkmıştır. Bu muamelenin

1 İlimlerin tasnifi için bkz. Muhammed b. Ahmed el-Harizmî, Mefâtîhu’l-Ulûm (Kahire:
İdaretü’t-Tıbaa’l-Müniriyye, 1342/1923), 4; Ebû Hamid el-Gazâlî, Muhammed b. Muham-
med, el-Müstesfâ min ‘İlmi’l-Usûl, tahk. Hazma b. Züheyr Hafız, 4 cilt (Medine: Şirketü’l-
Medinetü’l-Münevvere li’t-Tıbaa ve’n-Neşr, 1413), I, 12; İbn Khaldun, Abdurrahman b.
Muhammed, el-Mukkaddime, tahk. Ali Abdülvahid, 3 cilt (Kahire: Daru’n-Nahza li’t-Tab‘ı
ve’-Neşr, 1401/1981), III, 1025-6.